
 

1 

 

Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften - 

Fachhochschule Deggendorf 

 

Nummer 13             Jahrgang 2009 

 
 
 
 
 
Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Ba-
chelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Hochschule für ange-
wandte Wissenschaften - Fachhochschule Deggendorf vom 3. Juni 2009 

 

 



 

2 

 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den 

Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Hochschule für 

angewandte Wissenschaften - Fachhochschule Deggendorf 

Vom 3. Juni 2009 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 erlässt die Hochschule für An-
gewandte Wissenschaften – Fachhochschule Deggendorf folgende Änderungssat-
zung: 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Studiengang Wirtschaftsinformatik an 
der Hochschule für Angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Deggendorf 
vom 7. August 2006 wird wie folgt geändert:  
 

1) Die Anlage wird um die an der Hochschule geführten Kurskennungen in Spalte 
3 ergänzt. 

2) Die Anlage wird um die drei Fachwissenschaftlichen Wahlpflichtmodule 

• Entwicklung von Geschäftsprozessen 

• IT-Sicherheit u. –Controlling 

• IT-Compliance & Audit und Monitoring 

erweitert. Aus diesem Modulbereich muss ein Modul ausgewählt werden.  

Die Anlage wird um die Übersicht „3. Fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodu-
le“ erweitert. 

3) Ziffer 1 der Anlage wird wie folgt geändert: 

a) Der Kurs mit der lfd. Nr. 24.2 „ERP-Programmierung II“ (E6103) wird aus 
dem Pflichtstudienprogramm herausgenommen. Er bildet mit dem Kurs 
„Work-Flow-Systeme“ (E6110, lfd. Nr. 41) das Fachwissenschaftliche 
Wahlpflichtmodul „Entwicklung von Geschäftsprozessen“ und erhält die lfd. 
Nr.42 wie in der Übersicht 3 dargestellt. 

b) In lfd. Nr. 24.1 werden die Worte „Notengewicht ½“ in Spalte 9 gestrichen. 

c) Die Zeile mit der lfd. Nr. 24 wird gestrichen und durch die lfd. Nr. 24.1 er-
setzt. 

d) Der Kurs mit der lfd. Nr. 26 „Informatik-Controlling“ (E 6105) wird aus 
dem Pflichtstudienprogramm herausgenommen. Er bildet zusammen mit 
dem Kurs „IT-Sicherheit“ (E6111, lfd. Nr. 43) das Fachwissenschaftliche 
Wahlpflichtmodul „IT-Sicherheit und –controlling“ wie in der Übersicht 3 
dargestellt. 



 

3 

e) Die Kurse „IT-Compliance“ (E6112, lfd. Nr. 44) und „Audit und Monitoring“ 
(E6113, lfd. Nr. 45) bilden das Fachwissenschaftliche Wahlpflichtmodul 
„IT-Compliance & Audit und Monitoring“ wie in der Übersicht 3 dargestellt. 

 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

Diese Änderungen treten zum 1. Oktober 2009 in Kraft. Sie gelten für Studieren-
de, die ihr Studium nach dem Sommersemester 2007 aufgenommen haben. 



 

4 

Anlage  
zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang  
Wirtschaftsinformatik an der Fachhochschule Deggendorf 
 
1. Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise der theoretischen 
    Studiensemester 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

     Prüfungen    
Lfd. 
Nr. 

Fächer Nr. SWS Art der 
Lehrver-

anstaltung1)

Art und 
Dauer in

min1) 

Zulas-
sungs-
voraus-

set-
zungen1)

Endnotenbil-
dende studien- 

begleitende 
Leistungs- 

nachweise1) 

Ergänzende 
Regelungen

ECTS-
Kredit-
punkte

1 
Allgemeinwissenschaftli-
ches Wahlpflichtfach I 

Z2100 2 SU, Ü   
Kl u./o. mdlLN 

u./o. StA  2 

2 Betriebssysteme E3101 4 SU, Ü 
schrP  

90 - 120  
 

 6 

3 Datenbanken E3102 4 SU, Ü 
schrP  

90 - 120  
 

 6 

4 
Grundlagen der Betriebs-
wirtschaftslehre 

E1102 2 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 2 

5 
Grundlagen der Wirt-
schaftsinformatik I 

E1101 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 
5 

6 
Grundlagen der Wirt-
schaftsinformatik II 

E2101 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 
6 

7 Fachenglisch         

7.1 Wirtschaftsenglisch I E1106 2 SU, Ü 
schrP 

30 - 60 
  

Notengewicht 
1/2 

2 

7.2 Wirtschaftsenglisch II E2106 2 SU, Ü 
schrP  

30 – 60  
 

Notengewicht 
1/2 2 

8 IT-Englisch E3103 2 SU, Ü 
schrP  

90-120  
StA 

 2 

9 Marketing und Personal E2102 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 
5 

10 
Material-, Fertigungs-, 
Finanz- und Investitions-
wirtschaft 

E3104 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 
4 

11 Mathematik I E1103 6 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 9 

12 Mathematik II E2103 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 6 

13 Multimedia und Internet E1104 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 5 

14 
Rechnerarchitektur und 
Mikroprozessortechnik 

E3105 2 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 
3 

15 Rechnungswesen E1105 3 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 4 

16 Softwaretechnik I E1107 2 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 3 

17 Softwaretechnik II E2104 4 SU, Ü 
schrP  

90 – 120  
 

 6 

18 Statistik         

18.1 Statistik I E2105 2 SU, Ü 
schrP  

60  
 

Notengewicht 
3/8 3 

18.2 Statistik II E3106 3 SU, Ü 
schrP  

90  
 

Notengewicht 
5/8 5 

19 Volkswirtschaftslehre und 
Wirtschaftspolitik 

E3107 3 SU, Ü 
schrP  

90 - 120  
 

 
4 

20 
Allgemeinwissenschaft-
liches Wahlpflichtfach II 

Z4100 2 SU, Ü   
Kl u./o. mdlLN 

u./o. StA  2 

21 
Content Management und 
Document Engineering 

E6101 2 SU, Ü schrP  
90 - 120 

   3 

22 Data Warehouse E6102 2 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   3 



 

5 

23 E- und M-Business E7101 4 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   6 

          

24 ERP-Programmierung I E4101 2 SU, Ü schrP  
45 – 60 

   3 

          

25 ERP-Systeme E6104 5 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   6 

          

27 Informationsmanagement E4102 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   4 

28 
Internet-Marketing und 
Screen Design 

E7102 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   4 

29 Kommunikationstechnik   SU, Ü      

29.1 Kommunikationstechnik I E4103 2 SU, Ü schrP  
45 – 60 

  Notengewicht 
1/2 

3 

29.2 Kommunikationstechnik II E7103 2 SU, Ü schrP  
60 – 90 

  Notengewicht 
1/2 

3 

30 Operations Research E4104 4 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   6 

31 Organisation E4105 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   3 

32 
Programmierung multime-
dialer Systeme 

E7104 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   5 

33 Projektmanagement E6106 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   3 

34 Softwaretechnik III E4106 4 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   6 

35 Unternehmensführung E4107 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   3 

36 Wirtschafts- und IT-Recht E6107 3 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   3 

37 Wissensbasierte Systeme E6108 4 SU, Ü schrP  
90 – 120 

   6 

38 
Anleitung zum selbständi-
gen wissenschaftlichen 
Arbeiten (Bachelorarbeit) 

E7100  BA     12 

 Gesamt  125      180 

 
 
 
 
2. Praktisches Studiensemester: 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Lfd.  
Nr. 

Fächer Nr. SWS Art der 
Lehrver-

anstaltung1)

Prüfungen am Ende des 
praktischen Studiensemes-

ters 

Ergänzende 
Regelungen 

ECTS- 
Kredit- 
punkte 

39 Praktikum E5100     24 

40 
Praxisbegleitende Lehr-
veranstaltungen 

E5111 
E5112 

4 S, Ü 
Kl o. StA  
o. mdlLN  6 

 Gesamt  4    30 

 
1) Das Nähere wird vom Fakultätsrat im Studienplan festgelegt. 

 

 



 

6 

Lfd.  
Nr. 

FWP 1* 
           

41 
Entwicklung von Ge-
schäftsprozessen 

6 E6110 Work-Flow-Systeme 3 3 SU, Ü 
schrP 
45 - 60 min  Notengewicht 

1/2 

42     E6103 
Fortgeschrittene Techniken der 
ERP-Programmierung 

3 2 SU, Ü 
schrP 
45 - 60 min  Notengewicht 

1/2 

 Gesamt 6   6 5     

  

FWP 2* 

            

43 
IT-Sicherheit u. -
Controlling 

6 E6111 IT-Sicherheit 3 3 SU, Ü 
Kl u./o. mdlLN 
u./o. StA  Notengewicht 

1/2 

26      E6105 Informatik-Controlling 3 2 SU, Ü 
schrP 
90 - 120 min 

LN 
Notengewicht 

1/2 

 Gesamt 6   6 5     

  

FWP 3* 

            

44 
IT-Compliance & Audit 
und Monitoring 

6 E6112 IT-Compliance 3 2 SU, Ü 
Kl u./o. mdlLN 
u./o. StA  Notengewicht 

1/2 

45     E6113 Audit und Monitoring 3 3 SU, Ü 
Kl u./o. mdlLN 
u./o. StA 

 
Notengewicht 

1/2 

 Gesamt 6   6 5     

           

           
1) Das Nähere wird vom Fakultätsrat im Studienplan festgelegt. 
* Ein Fachwissenschaftliches Wahlpflichtmodul muss gewählt werden. 

 



 

7 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule für angewandte Wis-
senschaften - Fachhochschule Deggendorf vom 22. April 2009 und der rechtsaufsichtli-
chen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule für angewandte Wissenschaften - 
Fachhochschule Deggendorf vom 3. Juni 2009. 
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Reinhard Höpfl 
Präsident 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung wurde am 3. Juni 2009 in der Hochschule für angewandte Wissenschaften - 
Fachhochschule Deggendorf niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 3. Juni 2009 durch 
Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 3. Juni 2009. 
 


